
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS COLOMBA AURICCHIO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

11 06/11/2025 209 02 02 
 

Oggetto:  

DGR 714/2025 - Avviso pubblico esplorativo di manifestazione d’interesse per la partecipazione 

alle manifestazioni fieristiche in ambito turistico - Annualità 2026 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 
con deliberazione n. 714 dell’8 ottobre 2025 la Giunta regionale: 
a. ha approvato il quadro programmatico delle manifestazioni fieristiche a cui la Regione Campania 

parteciperà nel corso del 2026; 
b. ha demandato alla Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo, anche avvalendosi del supporto 

dell’Agenzia regionale “Campania Turismo”, gli atti conseguenziali; 
 
PRESO ATTO che 

a. con prot. n. ENITSPA-Roma.U.000800338.06-08-2025, acquisita al protocollo regionale al n. 
0406950/2025 del 18/08/2025, è stato acquisito il calendario delle manifestazioni fieristiche del turismo 
2026 approvato dal CdA di ENIT S.p.A.; 

b. il Tavolo Istituzionale per la Programmazione Fiere, con la partecipazione dell’Agenzia Campania 
Turismo, in concertazione con le Associazioni di categoria maggiormente rappresentative del 
comparto e le Camere di Commercio della Regione, riunitosi in data 06/10/2025, ha elaborato una 
proposta condivisa di partecipazione agli eventi fieristici del 2026, come da verbale agli atti della 
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

c. in particolare, nella seduta di cui alla lettera precedente, è stato stabilito di confermare: 
c.1.  i criteri di selezione degli operatori economici che intendono partecipare alle fiere sotto lo stand 

della regione Campania, così come stabiliti dal Tavolo Istituzionale Fiere per l’annualità 2025; 
c.2. la quota di iscrizione alla fiera cui si intende partecipare, da calcolare con le medesime modalità 

utilizzate per l’annualità 2025, ribadendo, al riguardo, che le risorse accantonate con il  ersamento 
della predetta quota sono vincolate al miglioramento degli stand o ad altre azioni collaterali alle 
fiere; 

 
CONSIDERATO che è necessario acquisire tempestivamente l’interesse da parte dei soggetti economici 
e altri soggetti che intendono partecipare alle manifestazioni fieristiche del 2026; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover 
a. adottare l’”Avviso pubblico di manifestazione di interesse – Calendario Fiere in ambito turistico – 2026” 

che allegato al presente decreto ne forma parte integrante e sostanziale; 
b. precisare che la partecipazione alle manifestazioni fieristiche può essere suscettibile di variazioni 

sostanziali, ivi compresa l’eventuale sospensione delle stesse, cui questa amministrazione è tenuta ad 
attenersi; 

c. approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato “DOMANDA 
DI PARTECIPAZIONE FIERE TURISMO”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali al link diretto 
https://servizi-digitali.regione.campania.it/GestionaleFiere, attraverso cui i soggetti interessati possono 
presentare domanda di partecipazione alle manifestazioni fieristiche previste; 

d. stabilire che la mancata partecipazione degli operatori, favorevolmente selezionati a seguito del 
presente avviso, verrà valutata dall’Amministrazione regionale come requisito di inammissibilità alle 
iniziative cui la regione partecipa nei 12 mesi successivi; 

e. stabilire, altresì, che eventuali rinunce, per comprovate e oggettive motivazioni, dovranno pervenire, 
secondo le modalità indicate dal predetto servizio digitale, entro e non oltre 10 giorni lavorativi 
antecedenti la data di apertura dell’agenda appuntamenti, ove prevista, ed entro e non oltre 20 giorni 
lavorativi antecedenti la data di svolgimento della manifestazione priva di agenda appuntamenti; 

f. precisare che la mancata comunicazione comporterà l’incameramento della quota di partecipazione; 
 

VISTI 
a. la D.G.R.C. n. 714 dell’08/10/2025; 
b. il verbale della seduta del 06/10/2025 del Tavolo Istituzionale fiere; 
c. la D.G.R.C. n. 589 del 06/08/2025 di conferimento degli Incarichi Dirigenziali; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOS 209.02.02 “Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi” 



 

 

 

 

della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo e sulla base della espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Dirigente della UOS medesima 

 
D E C R E T A 

 
1. di adottare l’”Avviso pubblico di manifestazione di interesse – Calendario Fiere in ambito turistico –

2026” che allegato al presente decreto ne forma parte integrante e sostanziale; 
2. di precisare che la partecipazione alle manifestazioni fieristiche può essere suscettibile di variazioni 

sostanziali, ivi compresa l’eventuale sospensione delle stesse, cui questa amministrazione è tenuta 
ad attenersi; 

3. di approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato 
“DOMANDA DI PARTECIPAZIONE FIERE TURISMO”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali al 
link diretto https://servizi-digitali.regione.campania.it/GestionaleFiere, attraverso cui i soggetti 
interessati possono presentare domanda di partecipazione alle manifestazioni fieristiche previste; 

4. di stabilire che la mancata partecipazione degli operatori, favorevolmente selezionati a seguito del 
presente avviso, verrà valutata dall’Amministrazione regionale come requisito di inammissibilità alle 
iniziative cui la regione partecipa nei 12 mesi successivi; 

5. di stabilire, altresì, che eventuali rinunce, per comprovate e oggettive motivazioni, dovranno pervenire, 
secondo le modalità indicate dal predetto servizio digitale, entro e non oltre 10 giorni lavorativi 
antecedenti la data di apertura dell’agenda appuntamenti, ove prevista, ed entro e non oltre 20 giorni 
lavorativi antecedenti la data di svolgimento della manifestazione priva di agenda appuntamenti; 

6. di precisare che la mancata comunicazione comporterà l’incameramento della quota di partecipazione; 
7. di inviare il presente atto alla Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo, a Unioncamere 

Campania, alla Agenzia Regionale “Campania Turismo”, alle Associazioni di Categoria partecipanti al 
Tavolo di concertazione del Turismo, al web master per la pubblicazione sul sito web e agli uffici 
competenti, rispettivamente, per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti nonché per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 

 

 

DOTT.SSA COLOMBA AURICCHIO 


